
2020학년도

설천중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.09)

(3차추경예산)

설천중학교



설천중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 487,936,000

제2020학년도 설천중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각441,742,000원"을 "세입 · 세출 각각 487,936,000원"으로 한다

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

2곽원주 2021년 03월 25일 14시 26분 56초 전라북도교육청 설천고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 설천중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 487,936 441,742 46,194 10.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 630 13,987 2.8

학생복지/교육격차 해소 -2,732 38,158 7.8

기본적 교육활동 -2,761 34,523 7

선택적 교육활동 27,576 132,218 27

교육활동 지원 11,332 97,974 20

학교 일반운영 13,149 171,076 35

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 9,989 29,989 6.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 33,748 433,605 88.8

이전수입 기타이전수입 6,000 6,000 1.2

자체수입 학부모부담수입 -3,733 5,445 1.1

자체수입 행정활동수입 190 2,933 0.6

기타수입 전년도이월금 0 9,964 2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 469,594 419,857 49,737

1.지방자치단체이전수입 29,989 20,000 9,989

1.교육경비보조금 29,989 20,000 9,989

1.기초지방자치단체전입금 29,989 20,000 9,989

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 19,989 10,000 9,989
2020년 전북의 별 육성지원사업 : 9,989,000원

*1교 =
9,989,000

2.지방교육자치단체이전수입 433,605 399,857 33,748

1.교육비특별회계전입금수입 433,605 399,857 33,748

1.교육비특별회계전입금 433,605 399,857 33,748

1.학교운영비전입금 223,571 223,571 0 학교운영비지원금 : -32,773,000원 * 1교 = -32,773,000

학교운영비지원금 : 32,773,000원 * 1교 = 32,773,000

2.목적사업비전입금 187,382 153,034 34,348
(성립전_3추)순회교사여비 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(목) : 

1,610,000원 * 1교 =
1,610,000

(성립전_3추)비대면학습지원 : 12,000,000원 *

 1교 =
12,000,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축 : 

7,900,000원 * 1교 =
7,900,000

(성립전_3추)진로체험버스임차운영지원비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)방역도우미인건비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

2020학년도 스키꿈나무 전지훈련비 : 750,000

원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)제102회 전국동계 체육대회 대비 

동계훈련비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_3추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비 : 188,000원 * 1교 =
188,000

3.방과후학교활동비지원금 13,400 13,400 0

4.교복구입지원금 9,000 9,600 -600 중고신입생 교복구입비 : -600,000원 * 1교 = -600,000

5.기타학부모부담지원금 252 252 0

3.기타이전수입 6,000 0 6,000

1.기타공공이전수입 6,000 0 6,000

1.기타공공지원금 6,000 0 6,000

1.기타공공지원금 6,000 0 6,000
(성립전_3추)교육환경개선 물품 지원 사업비 :

 6,000,000원*1교 =
6,000,000

2.자체수입 8,378 11,921 -3,543
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 5,445 9,178 -3,733

1.수익자부담수입 5,445 9,178 -3,733

1.급식비 4,301 7,603 -3,302

1.급식비 1,377 1,755 -378
비조리교급식비(조석식) 전출금 : 4,500원*12

명*(-7식) =
-378,000

2.우유급식비 2,924 5,848 -2,924 우유급식비 : 430원*80명*(-85일) = -2,924,000

2.졸업앨범비 1,144 1,575 -431

1.졸업앨범비 1,144 1,575 -431
졸업앨범비(학생용) : 45,000원*(-9명)-26,000

원 =
-431,000

2.행정활동수입 2,933 2,743 190

1.기타행정활동수입 2,933 2,743 190

1.이자수입 510 510 0

1.이자수입 510 510 0

2.기타행정활동수입 2,423 2,233 190

1.기타행정활동수입 2,423 2,233 190 수도광열비 : 186,000원*1건*1회 = 186,000

잡수입 : 3,109원*1회 = 4,000

3.기타수입 9,964 9,964 0

1.전년도이월금 9,964 9,964 0

1.순세계잉여금 9,964 9,964 0

1.순세계잉여금 9,964 9,964 0

1.순세계잉여금 9,964 9,964 0

세입합계 487,936 441,742 46,194
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,987 13,357 630

1.기타 교직원보수 11,407 11,407 0

1.교직원대체인건비 11,407 11,407 0

1.기간제교원인건비 11,407 11,407 0

1.기간제교원인건비 11,407 11,407 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,580 1,950 630

1.교직원연수 970 1,950 -980

1.직무연수 970 1,150 -180

1.일반수용비 970 1,150 -180 교육경비 : -60,000원*3명*1회 = -180,000

2.자율연수 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800 퇴직자연수 : -400,000원*1명*2회 = -800,000

2.교직원복지 1,610 0 1,610

1.교직원맞춤형복지비 1,610 0 1,610

1.맞춤형복지비 1,610 0 1,610
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(3

명) : 1,610,000원*1교 =
1,610,000

2.학생복지/교육격차 해소 38,158 40,890 -2,732

1.급식 관리 4,301 7,603 -3,302

1.학교급식운영 4,301 7,603 -3,302

1.우유급식비 2,924 5,848 -2,924

1.우유대금 2,924 5,848 -2,924 급식용우유대금 : 430원*80명*(-85일) = -2,924,000

2.급식운영비 1,377 1,755 -378

1.전출금 1,377 1,755 -378
비조리교급식(조석식) : 4,500원*12명*(-7

식) =
-378,000

2.보건관리 11,901 10,300 1,601

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,861 9,260 1,601

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 903 1,410 -507

1.학생복지비 903 1,410 -507
학생건강검사(1학년) : 39,000원*13명*(-1

회) =
-507,000

3.보건실운영 4,390 4,500 -110
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 810 1,000 -190
성교육및응급처치교육강사료 : 190,000원

*1명*(-1회) =
-190,000

2.교육운영비 2,460 2,460 0

3.학생복지비 1,120 1,040 80 감염병예방관리 : 80,000원*1종*1회 = 80,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 900 900 0

1.기간제직원인건비 0 500 -500
흡연예방교육 강사료 : 500,000원*1명*(-1

회) =
-500,000

2.일반수용비 400 400 0 금연퀴즈응모사은품 : 10,000원*1종*1회 = 10,000

흡연예방및금연홍보물품구입비 : 10,000원

*1종*(-1회) =
-10,000

3.운영수당 500 0 500
흡연예방교육 강사료 : 500,000원*1명*1회

 =
500,000

5.코로나19 대응 방역물품 구입 2,538 2,350 188

1.일반수용비 2,350 2,350 0

2.학생복지비 188 0 188
(성립전_3추)재해특교 코로나19 대응 방역

물품 구입비 : 188,000원*1회 =
188,000

6.[국고]방역도우미 인건비 2,030 0 2,030

1.기간제직원인건비 2,030 0 2,030
(성립전_3추)방역도우미급여 : 8,590원*5

시간*40일 =
1,718,000

(성립전_3추)부대경비 : 5,000원*33일 = 165,000

(성립전_3추)4대보험료 : 58,500원*2월 = 117,000

4대보험료 : 30,000원*1명*1회 = 30,000

2.학교환경위생관리 1,040 1,040 0

1.먹는물관리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0
대형정수기유지보수 : 40,000원*1건*(-1

회) =
-40,000

수질검사수수료 : 40,000원*1건*1회 = 40,000

3.교육격차 해소 3,500 3,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,500 3,500 0

1.다문화가정 지원 3,500 3,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 3,200 3,200 0

4.학생복지 18,456 19,487 -1,031

1.학생복지운영 18,456 19,487 -1,031

1.졸업앨범제작 1,279 1,710 -431
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 135 135 0

2.학생복지비 1,144 1,575 -431 졸업앨범제작 : 431,000원*(-1회) = -431,000

2.학생교과서구입 8,177 8,177 0

1.교육운영비 8,177 8,177 0

3.학생교복구입 9,000 9,600 -600

1.학생복지비 9,000 9,600 -600 학생교복구입비 : 300,000원*2벌*(-1회) = -600,000

3.기본적 교육활동 34,523 37,284 -2,761

1.교과 활동 14,603 15,419 -816

1.교과활동지원 5,187 4,757 430

1.교사용교과서(지도서)구입 1,010 1,250 -240

1.교육운영비 1,010 1,250 -240
교사용교과서및지도서구입 : 40,000원*6종

*(-1회) =
-240,000

2.보결수업관리 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 보결수당 : 15,000원*40시간*(-1명) = -600,000

3.학력신장 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.순회교사운영수당 2,680 1,280 1,400

1.여비 1,480 680 800
(성립전_3추)순회교사여비(윤호) : 20,000

원*20주 =
400,000

(성립전_3추)순회교사여비(이선향) : 

20,000원*20주 =
400,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전_3추)순회교사수당(윤호) : 50,000

원*6월 =
300,000

(성립전_3추)순회교사수당(이선향) : 

50,000원*6월 =
300,000

5.야간자율학습운영 297 427 -130

1.교직원복지비 297 427 -130
특근매식비(교내) : 6,500원*20명*(-1회) 

=
-130,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.수학교과활동 440 440 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 320 320 0

1.학습준비물 320 320 0

4.과학교과활동 3,334 3,330 4

1.교과운영 1,684 1,680 4

1.교육운영비 844 840 4 실험재료구입 : 4,000원*1종*1회 = 4,000

2.비품구입비 840 840 0

2.교과운영(기술,가정) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.학습준비물지원(기술,가정) 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

5.체육교과활동 900 900 0

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

6.예술교과활동 920 1,440 -520

1.교과운영(미술) 450 750 -300

1.교육운영비 450 750 -300 교육용품 : 30,000원*10명*(-1회) = -300,000

2.교과운영(음악) 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.학습준비물지원(미술) 80 300 -220

1.학습준비물 80 300 -220
수업및학습용품구입 : 11,000원*10명*(-2

회) =
-220,000

7.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

8.특수교육교과활동 1,822 2,552 -730
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,422 2,152 -730

1.교육운영비 1,292 1,752 -460
진로및직업교육체험비 : 34,000원*10명

*(-1회) =
-340,000

학급활동경비 : 20,000원*6학급*(-1회) = -120,000

2.비품구입비 130 400 -270 비품구입 : 270,000원*1종*(-1회) = -270,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

9.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 9,360 11,305 -1,945

1.자율활동 4,480 6,575 -2,095

1.학생회활동지원 620 2,240 -1,620

1.학생복지비 620 2,240 -1,620
학생자치회활동지원비 : 20,000원*81명

*(-1회) =
-1,620,000

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.과학경연대회 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.실기대회 0 475 -475

1.교육운영비 0 475 -475
대회출전비(음악) : 35,000원*5명*(-1회) 

=
-175,000

대회출전비(미술) : 15,000원*5명*(-2회) 

=
-150,000

대회출전비(국어) : 15,000원*5명*(-2회) 

=
-150,000

6.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 0 350 -350

1.동아리활동 0 350 -350

1.학생복지비 0 350 -350 봉사동아리운영 : 50,000원*7종*(-1회) = -350,000

4.봉사활동 560 560 0

1.청소용품 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.진로활동 4,320 3,820 500

1.진로체험활동 4,320 3,820 500

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,320 1,820 500
(성립전_3추)진로체험버스비 : 250,000원

*2대 =
500,000

3.자유학기(년) 활동 10,560 10,560 0

1.자유학기(년)제활동 10,560 10,560 0

1.자유학기운영 8,560 8,560 0

1.교육운영비 8,560 8,560 0

2.벽화동아리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 재료구입비 : 10,000원*5종*1회 = 50,000

간식비 : 10,000원*5종*(-1회) = -50,000

4.선택적 교육활동 132,218 104,642 27,576

1.방과후학교 운영 29,000 17,000 12,000

1.[국고]방과후학교운영 29,000 17,000 12,000

1.교과프로그램 17,000 17,000 0

1.기간제직원인건비 8,400 8,400 0

2.일반수용비 8,000 8,000 0

3.교육운영비 600 600 0

2.[국고]방과후학교운영 12,000 0 12,000

1.학생지원금 12,000 0 12,000
(성립전_3추)비대면학습지원(국고) : 

150,000원*80명 =
12,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 1,365 1,715 -350

1.독서활동운영 1,365 1,715 -350

1.도서구입 1,265 1,265 0

1.도서구입비 1,265 1,265 0

2.도서관운영 100 450 -350

1.교육운영비 100 450 -350
도서관활성화운영비 : 5,000원*70명*(-1

회) =
-350,000

3.교기육성 101,653 85,727 15,926

1.교기운영 101,653 85,727 15,926

1.바이애슬론운영 44,139 33,400 10,739

1.기간제직원인건비 5,500 5,500 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 11,750 11,000 750 훈련비및출전비 : 250,000원*3명*1회 = 750,000

4.학생복지비 2,900 2,900 0

5.목적사업업무추진비 9,989 9,989 0

6.비품구입비 12,000 2,011 9,989
전북의별육성사업 비품구입 : 9,989,000원

*1회 =
9,989,000

2.운동부지도자인건비 37,894 40,707 -2,813

1.기간제직원인건비 37,894 40,707 -2,813
시간외근무수당 : 15,630원*149시간*(-1

회) =
-2,328,000

4대보험료및수당 : 1,026,530원*1명*(-1

회) =
-1,026,000

연차수당 : 69,080원*1명*(-1회) = -69,000

퇴직금 : 489,580원*1명*1회 = 490,000

급식비 : 20,000원*1명*1회 = 20,000

명절휴가비 : 100,000원*1명*1회 = 100,000

3.학교스포츠클럽사업운영 11,620 11,620 0

1.일반수용비 11,620 11,620 0 유니폼구입비 : 10,000원*1명*(-1회) = -10,000

기구구입비 : 20,000원*1종*1회 = 20,000

리그전 운영비(목) : 26,000원*1명*(-1회)

 =
-26,000

기구 구입비(목) : 190,000원*1종*1회 = 190,000

간식비(목) : 3,000원*58명*(-1회) = -174,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.제102회 전국동계 체육대회 대비 동계훈련비(목)8,000 0 8,000

1.교육운영비 3,570 0 3,570 (성립전_3추)훈련비 : 800,000원*5명 = 4,000,000

훈련비 : 430,000원*(-1회) = -430,000

2.비품구입비 4,430 0 4,430 장비구입비 : 430,000원*1종*1회 = 430,000

(성립전_3추)장비구입비 : 500,000*8종 = 4,000,000

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.양성평등교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 97,974 86,642 11,332

1.교무업무 운영 5,610 6,150 -540

1.교무학사운영 5,610 6,150 -540

1.교무학사운영 3,545 3,850 -305

1.교육운영비 3,545 3,850 -305 상장용지구입 : 5,000원*61묶음*(-1회) = -305,000

2.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.교육과정평가 665 900 -235

1.교육운영비 665 900 -235 시상용품구입 : 5,000원*47명*(-1회) = -235,000

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 300 2,030 -1,730

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.Wee클래스운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 0 150 -150
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력생활지도 0 150 -150

1.일반업무추진비 0 150 -150 위원회다과구입 : 12,500원*6명*(-2회) = -150,000

3.학생안전교육 0 1,580 -1,580

1.안전교육 0 1,580 -1,580

1.교육운영비 0 1,580 -1,580
119안전체험교육차량비 : 700,000원*2대

*(-1회) =
-1,400,000

119안전체험교육식비및간식비 : 3,000원

*60명*(-1회) =
-180,000

3.학습지원실 운영 11,050 5,090 5,960

1.[국고]정보화실운영 11,050 5,090 5,960

1.학교정보화지원 1,100 3,040 -1,940

1.일반수용비 600 1,200 -600
전산장비유지보수용역료 : -100,000원*6월

 =
-600,000

2.교육운영비 500 1,840 -1,340 기자재수선비 : -40,000원*3종*7회 = -840,000

토너및소모품구입비 : -20,000원*5종*5회 

=
-500,000

2.정보화업무 운영 2,050 2,050 0

1.비품구입비 2,050 2,050 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축 7,900 0 7,900

1.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전_3추)무선망 구축 : 200,000원*14

회 =
2,800,000

(성립전_3추)케이블 공사비 : 200,000원

*14회 =
2,800,000

(성립전_3추)통신랙 정비 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

(성립전_3추)관리실, 기타실 정비 : 

1,300,000원*1회 =
1,300,000

4.교육여건 개선 81,014 73,372 7,642

1.교육환경개선 81,014 73,372 7,642

1.책·걸상구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.교실환경개선 81,014 73,372 7,642

1.비품구입비 71,014 73,372 -2,358
공부방 리모델링 : 2,000,000원*5종*(-1

회) =
-10,000,000

1학년 미래형교실 책상 : 571,000원*1종

*(-1회) =
-571,000

1학년 미래형교실 의자 : 278,000원*1종

*(-1회) =
-278,000

1학년 미래형교실 사물함 : 870,000원*1종

*(-1회) =
-870,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1학년 교사용 책상 : 127,000원*1종*(-1

회) =
-127,000

1학년 교사용 이동식서랍 : 76,000원*1종

*(-1회) =
-76,000

1학년 미래형교실 외부 탁자및의자 : 

1,000,000원*2종*(-1회) =
-2,000,000

1학년 미래형교실 기타물품 : 2,630,000원

*1종*1회 =
2,630,000

(성립전_3추)기숙사 비품구입비 : 

1,200,000*5대 =
6,000,000

학교환경개선비품구입 : 733,500원*4종*1

회 =
2,934,000

2.전출금 10,000 0 10,000
고등학교 공부방리모델링사업 : 2,000,000

원*5종*1회 =
10,000,000

6.학교 일반운영 171,076 157,927 13,149

1.학교기관 운영 61,831 63,423 -1,592

1.부서기본운영 17,387 21,812 -4,425

1.교장실운영 4,640 4,640 0

1.일반업무추진비 2,390 2,390 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 12,747 17,172 -4,425

1.일반수용비 3,591 2,960 631 복사용지구입 : 25,000원*40권*1회 = 1,000,000

사무용품구입비 : 6,550원*20종*1회 = 131,000

사무용기기수선비 : 100,000원*5종*(-1회)

 =
-500,000

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 6,598 12,398 -5,800 관내출장여비 : 20,000원*20명*(-2회) = -800,000

관외출장여비 : 50,000원*20명*(-5회) = -5,000,000

4.교직원복지비 128 128 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 2,050 1,306 744 행정실비품구입 : 372,000원*2종*1회 = 744,000

2.행정지원인력운용 44,444 41,611 2,833

1.구 학부모회직인건비 44,205 41,372 2,833

1.무기계약직원인건비 40,345 37,512 2,833 기본급 : 1,460,200원*1명*1월 = 1,461,000

연가보상비 : 421,500원*1월*(-1회) = -421,000

정액급식비 : 120,000원*1월*1회 = 120,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정근수당 : 121,600원*1월*1회 = 122,000

시간외근무수당(정액분) : 32,060원*1월*1

회 =
33,000

시간외근무수당(초과분) : 311,000원*1월

*(-1회) =
-311,000

명절휴가비 : 145,320원*1월*1회 = 146,000

퇴직금 : 1,682,460원*1월*1회 = 1,683,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

2.행정(사무)실무사인건비 239 239 0

1.무기계약직원인건비 239 239 0

2.시설 장비 유지 108,145 92,904 15,241

1.학교시설장비유지 108,145 92,904 15,241

1.공공요금및제세공과금 33,103 31,103 2,000

1.전기요금 33,103 31,103 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1월*1회 = 2,000,000

2.시설관리용역 14,301 17,460 -3,159

1.일반수용비 14,301 17,460 -3,159
소방시설관리용역비 : 180,000원*6월*(-1

회) =
-1,080,000

3종시설물 점검비 : 700,000원*2동*2회 = 2,800,000

상하수도요금 : 300,000원*12월*(-1회) = -3,600,000

전기안전관리용역비 : 255,800원*5월*(-1

회) =
-1,279,000

3.시설일반관리 56,165 39,765 16,400

1.일반수용비 51,365 34,965 16,400 시설소모품구입비 : 47,500원*40종*1회 = 1,900,000

소규모수선비 : 2,900,000원*5건*1회 = 14,500,000

2.비품구입비 4,800 4,800 0

4.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.당직관리 3,876 3,876 0

1.일반수용비 3,876 3,876 0

6.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 1,100 1,600 -500

1.학교운영위원회운영 100 600 -500

1.학교운영위원회운영 100 600 -500

1.일반업무추진비 100 600 -500 학교운영위원회간담회 : -125,000원*4회 = -500,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : 1,000,000원*(-1교)= -1,000,000

세출합계 487,936 441,742 46,194
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